
PRESUPUESTO DE EGRESOS

1.1%

2023

Del total del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el ejercicio fiscal de 2023, se 
estimó un gasto del 54.8% dirigido a Ramos 
Generales, en los cuales se incluyen conceptos 
como las Participaciones y Aportaciones a 
Entidades Federativas y Municipios (47.1%), 
Aportaciones a Seguridad Social (27.2%), la 
Deuda Pública (18.5%), entre otros.

se destinan para el 
Presupuesto 

Participativo del 2023, el 
cual representa un 
aumento del 21.2% 

respecto al año anterior.

El Presupuesto de Egresos de 2023 para Juárez, 
aumentó 18.9% respecto al ejercicio fiscal del año 

anterior.

D E L  E S T A D O  D E  
C H I H U A H U A

Presupuesto de Egresos del Estado de Chihuahua 2018-2023
(millones de pesos)

ESTRUCTURA PRESUPUESTAL POR FUNCIONES (MDP)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

$66,850.24

$72,216.67

$78,376.69

$74,225.37

$81,352.61

$92,185.34

 representa el estado 
de Chihuahua para el 

presupuesto de la 
Federación

Chihuahua

$92,185.34

$8,378.38 (9.1%)

$5,092.59 (5.5%)

Juárez (Municipio)

Chihuahua (Municipio)
9.1%

 representa Juárez 
para el presupuesto 

del estado de 
Chihuahua

$92,185.34 (millones de pesos)

D E L  M U N I C I P I O  D E  J U Á R E Z

Presupuesto de Egresos de Juárez 2018-2023
(millones de pesos)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

$4,510.69

$5,126.96

$5,444.69

$5,508.69

$7,049.21

$8,378.38

GESTIÓN URBANA

SEGURIDAD PÚBLICA

GESTIÓN SOCIAL

GESTIÓN ADMINISTRATIVA

GESTIÓN EDILICIA Y 
GOBIERNO

COMUNICACIÓN/REL. 
GOB-SOC

REL. 
INTERGUBERNAMENTALES

GESTIÓN DEL DESARROLLO

MILLONES DE PESOS

$3,145.87

$1,991.15

$1,900.84

$739.80

$224.64

$221.04

$103.56

$51.49

$8,378.38

37.5%

23.8%

22.7%

8.8%

2.7%

2.6%

1.2%

0.6%

100%

 D E  L A  F E D E R A C I Ó N $8,299,647.80 (millones de pesos)

Fuente: Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos de la Federación del Ejercicio Fiscal de 
2023, Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado de Chihuahua del Ejercicio 
Fiscal de 2018-2023, Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Municipio de Juárez 

del Ejercicio Fiscal 2018-2023.

$305.50
(millones de pesos)


